
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1887 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

O(a) Sr(a)FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, como CONTRATANTE e 
FOCO LOCACAO AMBIENTAL LTDA como CONTRATADA.  
 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, matrícula n° 2522, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Janeiro de 2026. 
 
 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20260049        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025112401-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE AGRICULTURA,E 
RECURSOS HÍDRICOS 
 
CONTRATADA(O).....: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LDTA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 
SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E RECURSOS HÍDRICOS. 
VALOR TOTAL................: R$ 173.070,96 (cento e setenta e três mil, 
setenta reais e noventa e seis centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2026 Projeto 
1501.206050107.1.067 Construir,Ampliar e Equipar Mercados, 
Abatedouros e Feiras , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Subelemento 4.4.90.51.92, no valor de R$ 173.070,96 
 
VIGÊNCIA...................: 14 de Janeiro de 2026 a 14 de Maio de 2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Janeiro de 2026 
 
Portaria nº 004/2026.  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº: 20260049        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025112401-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO 
ABATEDOURO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS. 
 
 
O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE AGRICULTURA,E 
RECURSOS HÍDRICOS, como CONTRATANTE e SARAIVA 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LDTA como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

W11
Realce



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de janeiro de 2026                                                                                            Edição N.º 1887 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Janeiro de 2026. 
 
 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA,E RECURSOS HÍDRICOS 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 2026011201-IN 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº 
2026011201-IN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À 
REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS. Contratada: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS inscrita no CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. Forma 
de pagamento de honorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 
1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais 
condicionados ao êxito. Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de 
licitação com amparo legal na alínea “c” e “e” do Inciso III do Art. 74 da 
Lei Federal n° 14.133/2021 e Art.1 da Lei 14.039/2020. Jaguaribara/CE, 
14 de janeiro de 2026. Ana Maria Silva Sena - Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Administração e Finanças do Município de 
Jaguaribara/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250044. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18120002/24 - CONTRATO Nº 
20250044 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica Nº 2025010801-IN - 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - 
CONTRATADA(O): MARIA VILANI DE ARAÚJO - OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL URBANO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE - VALOR ADITIVADO: R$ 6.646,44 (seis mil, 
seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 13.292,88 (treze mil, duzentos e noventa e 
dois reais e oitenta e oito centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 15 de 
janeiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026011401-DE 
  
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, torna público 
que realizará as 09h:00min do dia 22 de janeiro de 2026, no endereço 
eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2026011401-
DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE TINTA EM 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Aviso de Contratação Direta 
à disposição com o Agente de Contratação no endereço: Centro 
Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro, 
cep: 63.490-000. Jaguaribara/CE, 15 de janeiro de 2026. Alan Vinicius 
dos Santos Miguel - Agente de Contratação. 
 
******************************************************************************** 
 
 
Onde lia-se: 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010010/25   - CONTRATO Nº 
20260029  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025032001PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
CONTRATADA(O).....: DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO 
DESTINADOS PARA A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 
85.226,02 (oitenta e cinco mil e duzentos e vinte seis reais e dois 
centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 
0701.103010068.2.027 Gerenciamento das ASPS - Atenção Primári 
a (OCA-NE) , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 85.226,02 - 
VIGÊNCIA: 09 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA 
DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2026. 
 
 
Lê-se 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010010/25   - CONTRATO Nº 
20260029  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025032001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CONTRATADA(O).....: 
DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO DESTINADOS PARA A 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 85.226,02 (oitenta e cinco 
mil e duzentos e vinte seis reais e dois centavos)  - PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0701.103010068.2.027 
Gerenciamento das ASPS - Atenção Primári a (OCA-NE) , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.41, no valor de R$ 85.226,02 - VIGÊNCIA: 09 
de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA 
ASSINATURA: 09 de janeiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N°  2025100601-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE 
DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedor: 
DIOGENES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 58.715.651/0001-48, com o valor total de R$ 751.486,52 
(SETECENTOS E CINQUENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 
Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a 
Concorrência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL 
DE 2021. Jaguaribara/CE, 14 de Janeiro de 2026. FRANCISCO 
DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 



106 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVIII Nº009 | FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2026

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2026.01.14.1. A Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura,
através da plataforma eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA &
INFORMAÇÃO LTDA, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2026.01.14.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a Contratação para o fornecimento
de locação de trio elétrico, contemplando estrutura móvel completa, e sistema de iluminação, pelo período de 04 (quatro) diárias, destinados à realização do
evento “Carnaval de Várzea Alegre 2026”, a ocorrer em datas correspondentes ao calendário momino, no Município de Várzea Alegre – Ceará, conforme
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 28 de janeiro de 2026, a partir das 08:00 horas. O
início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 16 de janeiro de 2026, às 08:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos
endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas
ainda pelo telefone (88) 9 9991-3663. Várzea Alegre/CE, 14 de janeiro de 2026. Maria Fernanda Bezerra - Agente de Contratação do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2025.12.01.1.O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE torna público, para conhecimento dos interessados, que
estará reabrindo a sessão do supramencionado certame, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na locação de veículos de grande porte
e máquinas pesadas, destinados ao atendimento das necessidades das Diversas Secretarias do Município de Altaneira/CE, para convocação dos demais
licitantes classificados, com base no art. 90 § 2º e § 4º da lei 14.133/21, por motivo da não assinatura do instrumento contratual por parte do arrematante, com
reabertura marcada para o dia 16 de janeiro de 2026 às 09:30 horas. Maiores informações na sede do Setor de Licitações, sito na Rua Deputado Furtado Leite,
N° 272, Centro, CEP: 63.195-000, no horário de 08:00 as 14:00 horas ou ainda pelo E-mail: licitacao@altaneira.ce.gov.br. Altaneira/CE, 14 de janeiro de
2025. Pedro Eldo Ribeiro de Lima - Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 001/2026-CMI. A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal
de Ipueiras-CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de Janeiro de 2026, às 9h, através do endereço eletrônico https://
m2atecnologia.com.br/, estará realizando licitação, na modalidade Pregão, no formato Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço Por Item, tombado sob
o nº 001/2026-CMI, cujo objeto é a aquisição de combustível (gasolina comum) e óleos lubrificantes para atender às necessidades da Câmara Municipal de
Ipueiras-CE. O Edital e anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Contratação, situada à Rua Cel. Manoel Mourão, s/nº, Centro, Ipueiras/
CE e nos endereços eletrônicos: https://www.camaraipueiras.ce.gov.br; http://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais. Ipueiras-
CE, 15 de janeiro de 2026. Maria Márcia Moreira - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Croatá - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 001/2026-CMC. O Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal
de Croatá-CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de janeiro de 2026, às 14h, através do endereço eletrônico https://
m2atecnologia.com.br/, realizará licitação, na modalidade Pregão, no formato Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço Por Item, tombado sob o nº
001/2026-CMC, cujo objeto é a aquisição de combustível (gasolina comum) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Croatá-CE. O Edital e
anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Contratação, situada à Rua Vereador Raimundo Ribeiro de Abreu, nº 153, Bairro Caroba, Croatá/
CE e nos endereços eletrônicos: https://www.camaracroata.ce.gov.br/; http://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais. Croatá-
CE, 15 de janeiro de 2026. Lindemberg de Sousa Melo Paiva - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20260049. ORIGEM:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025112401-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HÍDRICOS.
CONTRATADA: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LDTA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 30.166.388/0001-66. CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAA EXECUÇÃO DE OBRADE ADEQUAÇÃO EAMPLIAÇÃO DOABATEDOURO MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. VALOR TOTAL:
R$173.070,96 (CENTOE SETENTAETRÊSMIL, SETENTAREAIS ENOVENTAE SEIS CENTAVOS). PROGRAMADETRABALHO: EXERCÍCIO
2026 PROJETO 1501.206050107.1.067 CONSTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR MERCADOS, ABATEDOUROS E FEIRAS , CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, SUBELEMENTO 4.4.90.51.92. VIGÊNCIA: 14 DE JANEIRO DE 2026 A 14 DE MAIO DE
2026. DATADAASSINATURA: 14 DE JANEIRO DE 2026.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025100601-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A
SECRETARIAMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. VENCEDOR: DIOGENES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 58.715.651/0001-48, COM O VALOR TOTAL DE R$ 751.486,52 (SETECENTOS E CINQUENTA E UM MIL,
QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). CONFORME A PROPOSTA ANEXADA AOS AUTOS.
ADJUDICO E HOMOLOGO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NA FORMA DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. JAGUARIBARA/
CE, 14 DE JANEIRO DE 2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20260048. ORIGEM:
CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN° 2025103101-CP.CONTRATANTE: FUNDOMUNICIPALDE CULTURA.CONTRATADA: FOCO LOCACAO
AMBIENTAL LTDA INSCRITANO CNPJ SOB O N° 48.684.766/0001-69. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAEXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO SHOW ROOM MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA PERGENTINO
ALMINO PINHEIRO, S/N, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO
PROJETO BÁSICO EMANEXO, JUNTOAO FUNDOMUNCIPALDE CULTURA.VALORTOTAL: R$ 245.698,47 (DUZENTOS E QUARENTA
E CINCO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO
2026 PROJETO 1002.131220088.2.102 GERENCIAMENTO DO ESPAÇO CULTURAL MULTIUSO , CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.39.00
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, SUBELEMENTO 3.3.90.39.16. VIGÊNCIA: 14 DE JANEIRO DE 2026 A 14 DE ABRIL DE 2026.
DATADAASSINATURA: 14 DE JANEIRO DE 2026.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO
DE PREÇOS Nº 12101.06/2025. O MUNICÍPIO DE ACARAPE, POR MEIO DE SEU AGENTE DE CONTRATAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS
INTERESSADOS, QUE NO DIA 28 DE JANEIRO DE 2026, ÀS 10:00H, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FOSSAS SÉPTICAS BIODIGESTORAS PARAA EXECUÇÃO DO PROJETO REVIVA LAGOA DO MUNICÍPIO DE ACARAPE/CE, PODERÁ SER
ADQUIRIDO PELO PORTAL DO TCE-CE: HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, PORTAL DE COMPRAS: HTTPS://WWW.BLL.ORG.BR E
SITE DO MUNICÍPIO: HTTPS://ACARAPE.CE.GOV.BR/LICITACAO.PHP – ACARAPE/CE, 14 DE JANEIRO DE 2026. FRANCISCO TORRES DE
MOURA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municiapl de Salitre - Extrato de Contrato - Processo Administrativo Nº 2025.02.11.02-PE - Contrato Nº 0901001/2026.
Origem: Pregão Nº 1108.01/2025-PE - Contratante: Fundo Municipal de Educação - Contratada(o): Giovanna Transportes LTDA. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de transporte de alunos da Rede de Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Universitário do Município de Salitre/CE -
Valor Total: R$ 10.780.756,99 (dez milhões setecentos e oitenta mil setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos) - Vigência: de 12 (doze)
meses - Data da Assinatura: 09 de janeiro de 2026.

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026011500438

438

Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20260007 - Origem: Pregão Nº PE-002-2025-SEJ. Contratante: Secretaria dos
Esportes e da Juventude - Contratado: Diogenes Engenharia e Construções LTDA - CNPJ:
58.715.651/0001-48. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de uma academia ao
ar livre e de um parquinho infantil conforme Convênio do Ministério do Esporte de Nº
959495/2024 para atender as necessidades da Secretaria de Esportes e Juventude do
Município de Jaguaretama/CE, em conformidade com as quantidades constantes do Anexo
I do Edital. Valor Total: R$ 347.345,04 (trezentos e quarenta e sete mil trezentos e
quarenta e cinco reais e quatro centavos). Vigência: 14 de Janeiro de 2026 a 14 de Janeiro
de 2027. Data da Assinatura: 14 de Janeiro de 2026. Valmir Vieira da Silva - Secretário
Municipal de Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal de Jaguaretama.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 20260049. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025112401-CP. Contratante:
Secretaria de Agricultura, e Recursos Hídricos. Contratada: Saraiva Empreendimentos e
Servicos Ldta inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66. Contratação de empresa
especializada para a execução de obra de adequação e ampliação do abatedouro municipal
de Jaguaribara/CE, sob a responsabilidade da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos.
Valor Total: R$173.070,96 (cento e setenta e três mil, setenta reais e noventa e seis
centavos). Programa de trabalho: Exercício 2026 Projeto 1501.206050107.1.067 Construir,
Ampliar e Equipar Mercados, Abatedouros e Feiras , Classificação econômica 4.4.90.51.00
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.92. Vigência: 14 de Janeiro de 2026 a 14 de
Maio de 2026. Data da assinatura: 14 de janeiro de 2026.

Contrato Nº 20260048. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025103101-CP. Contratante:
Fundo Municipal de Cultura. Contratada: Foco Locacao Ambiental Ltda inscrita no CNPJ sob
o n° 48.684.766/0001-69. Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e
adequação das instalações do show room municipal, localizado na Avenida Pergentino
Almino Pinheiro, s/n, no município de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas
detalhadas no projeto básico em anexo, junto ao Fundo Municipal de Cultura. Valor Total:
R$ 245.698,47 (duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta
e sete centavos). Programa de trabalho: Exercício 2026 Projeto 1002.131220088.2.102
Gerenciamento do Espaço Cultural Multiuso , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16. Vigência: 14 de Janeiro de 2026 a
14 de Abril de 2026. Data da assinatura: 14 de Janeiro de 2026.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2026011201-IN

Homologação de Inexigibilidade nº 2026011201-IN.
Objeto: contratação de escritório especializado para prestação de serviços

advocatícios tributários e previdenciários visando à recuperação de créditos previdenciários
patronais, à revisão da alíquota do rat e à recuperação de valores de imposto de renda
(IRRF) no âmbito do município de Jaguaribara/CE junto a Secretaria de Administração e
Finanças. Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados Associados inscrita no CNPJ sob o
n° 35.542.612/0001-90. Forma de pagamento de honorários: R$ 0,20 (vinte centavos) para
cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais condicionados ao
êxito. Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de licitação com amparo legal na alínea "c" e
"e" do Inciso III do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021 e Art.1 da Lei 14.039/2020.

Jaguaribara-CE, 14 de janeiro de 2026.
ANA MARIA SILVA SENA

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025100601-CP

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços operacionais de
recomposição e conservação do sistema viário de diversas ruas do município de
Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no projeto básico em anexo,
junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Vencedor: Diogenes
Engenharia e Construcoes Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 58.715.651/0001-48, com o valor
total de R$ 751.486,52 (setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta e seis
reais e cinquenta e dois centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e
Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Jaguaribara-CE, 14 de janeiro de 2026.
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 90043/2025/01 - Origem: Concorrência N° 90043/2025-CP-FMAS. Contratante:
Secretaria de Assistência Social do Município de Jaguaruana/CE Contratada: WKL Locação de
Maquinas e Serviços para Construção LTDA. Valor Total: R$ 241.596,44 (duzentos e quarenta
e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos). Dotação
Orçamentária: 1201 - Fundo Municipal de Assistência Social: 08 244 0202 2.056 -. Elemento de
Despesas 33.90.39.00: fonte de recursos 1665000001 - Transf de Convênio União-Assist.
Social. Vigência data da Assinatura: de 26 de novembro de 2025, valido por 08 (oito) meses.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90030/2024-CP-FME

O Ordenadora de despesas da Secretaria de Assistência Social da Prefeitura
Municipal de Jaguaruana/CE, Sra. Fernanda Ellen Araújo Guimarães, no uso de suas
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as
exigências do procedimento de licitação, Processo Administrativo de Licitação nº
90043/2025-CP-FMAS, modalidade Concorrência nº 90030/2024-CP-FME, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e
adequação estrutural do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de
Jaguaruana - CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico, faz saber, nos termos
da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da
Empresa Licitante, vencedora em 1º lugar: WKL Locação de Maquinas e Serviços para
Construção LTDA - CNPJ Nº 21.607.078/0001-49, sediada na Rodovia Edson Queiroz, 2209,
Carapió, Itaitinga-CE, tendo como Representante Legal: José Luzireudo da Silva, com valor
de R$ 241.596,44 (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e
quarenta e quatro centavos) conforme Ata da Concorrência nº 90043/2025-CP-FMAS e
Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte integrante e
indissociável deste, nos termos do presente processo.

Jaguaruana - CE, 14 de janeiro de 2026.
FERNANDA ELLEN ARAÚJO GUIMARÃES

Secretária de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24/2025-SME

A Prefeitura Municipal de Jucás, por meio de sua autoridade competente,
comunica a Revogação do Pregão Eletrônico nº 024/2025-SME, Processo Administrativo nº
024/2025-SME, cujo objeto é seleção de melhor proposta para Registro de Preços, visando
futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos
Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Município
de Jucás/CE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. A decisão decorre
de razões de interesse público, motivada pela necessidade de ajustes no Termo de
Referência, conforme disposto no Art. 71 da Lei nº 14.133/2021. Após as adequações
necessárias, a Administração poderá promover nova licitação. Os autos encontram-se
disponíveis para consulta.

Jucás-CE, 13 de Janeiro de 2026.
MARIA CLAUDIA ALVES FERNANDES

Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2026.01.14.1

O Município de Lavras da Mangabeira/CE torna público que realizará, através da
plataforma eletrônica BR CONECTADO, através do link
www.compraslavrasdamangabeira.com.br, o certame licitatório na modalidade Concorrência
Eletrônica n° 2026.01.14.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na
construção de 50 (cinquenta) Unidades Habitacionais pelo Programa Minha Casa Minha Vida,
destinadas à população de baixa renda, sem condições de acesso ao financiamento habitacional,
no Município de Lavras da Mangabeira/CE, nos moldes do Termo de Compromisso nº
974792/2025/MCIDADES/CAIXA, celebrado com a União Federal por intermédio do Ministério
das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal. Abertura: 02 de fevereiro de 2026, a
partir das 08h30m. Início de acolhimento das propostas: 16 de janeiro de 2026, às 09h00m.
Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br,
compraslavrasdamangabeira.com.br, pncp.gov.br e lavrasdamangabeira.ce.gov.br.

Lavras da Mangabeira-CE, 14 de janeiro de 2026.
JOSEFA SUZANA DE SOUSA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 1/2026 - SOSP

Pré-Qualificação N.º 001/2026 - SOSP.
A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SOSP do Município de

Limoeiro do Norte, tornam público que realizará através do Processo Administrativo
referente a Pré-Qualificação N.º 001/2026 - SOSP, para empresas interessadas em participar
de Licitações para a revitalização da Barragem das Pedrinhas em Limoeiro do Norte - CE. Os
Documentos poderão ser apresentados através da plataforma https://licitamaisbrasil.com.br,
dentro do período de 15 de janeiro de 2026, a partir das 17:00hs a 30 de janeiro de 2026 até
as 09:00hs. O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos Sites:
https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/,http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,
https://licitamaisbrasil.com.br ou no Portal Nacional de Contratações Publicas - PNCP.
Informações pelo e-mail: licitacao.limoeirodonorte@gmail.com.

Limoeiro do Norte-CE, 14 de janeiro de 2026.
JOSÉ WILSON LOURES ASSIS
Ordenador de Despesas

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 8/2025 - SEMED

Aviso de Edital Concorrência Eletrônica Nº 014/2025 - SEMED.
A Secretaria de Educação, torna público, para conhecimento dos licitantes Pré-Qualificados

no Procedimento Auxiliar de Pré-Qualificação nº 008/2025 - SEMED, referente ao objeto construção de
uma Creche Tipo 2 Padrão FNDE no Bairro Boa Fé no Município de Limoeiro do Norte, que está aberta a
fase de apresentação de propostas comerciais, conforme as condições estabelecidas no Edital. Entrega
das Propostas: A partir de 15/01/2026 às 17:00h, no Sistema de Licitações Eletrônicas da Licita Mais Brasil
- LICITA + BRASIL (https://licitamaisbrasil.com.br/). Abertura das Propostas: 02/02/2026 às 10h00.

O Edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos interessados
para consulta: no Sistema de Licitações Eletrônicas da Licita Mais Brasil - LICITA + BRASIL, no
Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações dos Municípios
do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas), e no site
do Município (https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/). Maiores informações:
(licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br).

Limoeiro do Norte-CE, 14 de janeiro de 2026.
ANA MARIA ALVES ALBUQUERQUE

Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1301.01/2026 - PE - SRP - SME

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Madalena comunica aos interessados a
publicação do referido, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como
objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DESTINADOS À MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DO MOBILIÁRIO DAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MADALENA - CE. Comissão de Pregão comunica aos interessados que a
entrega das propostas comerciais será até as 08h00min do dia 28 de Janeiro de 2026. O
edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br e
www.novobbmnet.com.br e o e-mail: licitamadalena2021@gmail.com ou na sala da
Comissão de Licitação, no horário de 07h30min às 13h30min.

Madalena-CE, 13 de janeiro de 2026.
SHEILA RAQUEL DOS SANTOS MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1301.02/2026 - PE - SRP - PMM

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Madalena comunica aos interessados a
publicação do referido, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como
objeto REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE. Comissão de Pregão comunica aos
interessados que a entrega das propostas comerciais será até as 08h00min do dia 30 de
Janeiro de 2026. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites:
www.tce.ce.gov.br e www.novobbmnet.com.br e o e-mail: licitamadalena2021@gmail.com
ou na sala da Comissão de Licitação, no horário de 07h30min às 13h30min.

Madalena-CE, 13 de janeiro de 2026.
SHEILA RAQUEL DOS SANTOS MAGALHÃES

W11
Realce

W11
Realce



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026  O ESTADO10

ECONOMIA
Vetos. Sancionada a segunda lei de regulamentação da reforma tributária teve trechos vetados pelo presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva. As mudanças atingem a tributação das Sociedades Anônimas do Futebol, programas de fidelidade, entre 
outros. Ao todo, segundo o Ministério da Fazenda, dez dispositivos do Projeto de Lei Complementar 108 foram vetados.

FOTO AGÊNCIA BRASIL

Governo prevê 40 leilões 
de portos, aeroportos
e hidrovia em 2026

O governo federal pre-
tende intensificar a agenda 
de concessões na área de 
infraestrutura ao longo de 
2026, com a previsão de 
realizar 40 novos leilões 
envolvendo portos, ae-
roportos e uma hidrovia. 
O anúncio foi feito pelo 
ministro de Portos e Aero-
portos, Silvio Costa Filho, 
durante entrevista coletiva. 
Segundo o ministério, a 
carteira inclui 21 aeropor-
tos, 18 portos e um projeto 
hidroviário, em um esforço 
para ampliar investimentos 
privados e modernizar a 
logística nacional.

A expectativa é que os 
primeiros leilões ocorram já 
no início do ano. Em feverei-
ro, o governo pretende levar 
à disputa um bloco com 
quatro empreendimentos 
portuários localizados em 
Macapá, Natal, Porto Alegre 
e Recife. De acordo com o 
ministério, esse conjunto 
de ativos deve atrair aproxi-
madamente R$ 230 milhões 
em investimentos, voltados 
à ampliação da capacidade 
operacional e à melhoria da 
eciência logística dessas 
unidades.

Para março, está previsto 
o leilão do Tecon Santos 
10, considerado o princi-
pal projeto da carteira e 
tratado pelo governo como 
estratégico para o comércio 
exterior brasileiro. O novo 

terminal de contêineres do 
Porto de Santos tem previsão 
de investimentos da ordem 
de R$ 6,4 bilhões e deverá 
ampliar em cerca de 50% a 
capacidade de movimenta-
ção de cargas do maior porto 
do país. O edital, segundo o 
ministro, deve ser lançado 
entre o m de fevereiro e o 
início de março, com o leilão 
programado para abril.

Silvio Costa Filho armou 
que o Tecon Santos 10 terá 
área total de 621 mil metros 
quadrados e classicou o 
projeto como o maior leilão 
da história do Brasil no setor 
portuário. Segundo ele, o 
ministério trabalha para 
apresentar, já na próxima 
semana, um detalhamento 
do cronograma do empreen-
dimento, considerado fun-
damental para sustentar o 
crescimento das exportações 
e reduzir gargalos logísticos.

Outro destaque da agenda 
é a concessão da Hidrovia do 
Paraguai, que deverá contri-
buir para o escoamento de 
produtos na América do Sul. 
De acordo com o ministro, 
esse projeto deve ser leiloa-
do no segundo semestre de 
2026 e marcará a primeira 
concessão hidroviária do 
país. A expectativa é de 
investimentos superiores 
a R$ 60 milhões, abrindo 
caminho para a ampliação 
da participação privada em 
outras hidrovias brasileiras.

O cartão de crédito manteve-se como a principal modalidade de dívida

O nível de endividamento 
das famílias brasileiras encer-
rou 2025 no maior patamar 
já registrado para um mês de 
dezembro. De acordo com a 
Pesquisa de Endividamento e 
Inadimplência do Consumi-
dor (Peic), divulgada ontem 
(14) pela Confederação Nacio-
nal do Comércio de Bens, Ser-
viços e Turismo (CNC), 78,9% 
das famílias estavam endivida-
das no último mês do ano. O 
resultado representa um au-
mento de 2,3 pontos percen-
tuais em relação a dezembro 
de 2024 e congura o maior 
percentual da série histórica 
da pesquisa para esse período.

A inadimplência também 
avançou na comparação anual. 
Em dezembro de 2025, 29,4% 
dos entrevistados relataram 
contas em atraso, índice supe-
rior ao observado no mesmo 
mês do ano anterior. Apesar 
disso, os dados mais recen-
tes indicam uma melhora na 
comparação mensal, sugerin-
do algum alívio no m do ano 
após meses de forte pressão 
nanceira.

Depois de atingir a máxima 
histórica de 79,5% em outubro, 
o percentual de famílias endi-
vidadas recuou gradualmente, 
alcançando em dezembro o 
menor nível desde julho. Mo-
vimento semelhante foi obser-
vado no volume de contas em 
atraso, que fechou o ano em 
29,4%, o menor patamar desde 
abril, quando havia marcado 
29,1%. O indicador se afastou 
do pico de 30,5%, também re-
gistrado em outubro, período 
de maior aperto para os orça-
mentos domésticos.

Desafio
Apesar da melhora no últi-

mo trimestre, o balanço anual 
revela um cenário mais de-
saador do que o observado 

em 2024. Para o presidente 
do Sistema CNC-Sesc-Senac, 
José Roberto Tadros, a traje-
tória do endividamento ree-
te diretamente o ambiente de 
juros elevados. Segundo ele, 
a evolução dos indicadores 
acompanha a alta da taxa Selic 
e reforça a necessidade de uma 
redução responsável dos juros. 
Tadros avalia que a economia 
brasileira apresentou sinais de 
consistência ao longo de 2025, 
com inação, câmbio e empre-
go em níveis melhores do que 
o esperado, mas ressalta que a 
continuidade desse desempe-
nho depende de um ambiente 
mais favorável à livre iniciati-
va, em meio à instabilidade do 
cenário internacional.

A redução dos índices no 
m do ano é atribuída, princi-
palmente, a um maior plane-
jamento nanceiro por parte 
dos consumidores e ao efeito 
sazonal das festas de m de 
ano, que impulsionam o co-

mércio e ampliam a circulação 
de renda. Ainda assim, a Peic 
aponta que o mercado de cré-
dito tornou-se mais seletivo ao 
longo de 2025, em função da 
elevação da Selic e do avanço 
da inadimplência no segundo 
semestre. Esse contexto resul-
tou em dívidas com prazos 
mais curtos. Em dezembro, o 
prazo médio de pagamento foi 
de 7,1 meses, inferior aos 7,4 
meses registrados no mesmo 
período de 2024.

A análise por faixa de renda 
mostra que a redução mensal 
do endividamento ocorreu em 
todos os estratos, com maior 
destaque para as famílias com 
rendimento acima de dez sa-
lários mínimos. No caso da 
inadimplência, o recuo mais 
expressivo foi observado entre 
os lares com renda entre três e 
cinco salários mínimos, tanto 
na comparação mensal, com 
queda de 28,4% para 26,8%, 
quanto na comparação anual, 

quando o indicador também 
passou de 28,1% para 26,8%.

Crédito
O cartão de crédito mante-

ve-se como a principal moda-
lidade de dívida das famílias 
brasileiras, alcançando 85,1% 
dos endividados, alta de 1,3 
ponto percentual em relação 
a 2024. O dado acende um 
sinal de alerta, uma vez que 
essa modalidade concentra al-
gumas das maiores taxas de 
juros do mercado, em torno 
de 90,1% ao ano. Em con-
trapartida, o percentual de 
famílias que declararam não 
ter condições de pagar suas 
dívidas caiu para 12,6%, en-
cerrando 2025 abaixo do 
nível observado no ano ante-
rior. A parcela média da renda 
comprometida com dívidas 
permaneceu praticamente es-
tável em dezembro, em 29,5%, 
também inferior aos 29,8% re-
gistrados no m de 2024.

Investidores movimentam o montante
de R$ 517,3 bilhões na Bolsa de Valores

Investidores pessoa física 
movimentaram R$ 517,3 bi-
lhões em ações no mercado à 
vista da Bolsa de Valores entre 
janeiro e dezembro de 2025. 
O volume representa um 
crescimento de 2,3% em rela-
ção a 2024, segundo dados da 
plataforma Datawise+, da B3 
em parceria com a Neoway. 
Ao considerar também as ne-
gociações com BDRs, ETFs e 
fundos imobiliários, o total 

operado pelos pequenos in-
vestidores alcançou R$ 747,7 
bilhões no período, com alta 
anual de 1,22%.

No segmento de ações, a 
preferência dos investidores 
individuais concentrou-se 
em papéis de grandes compa-
nhias e de alta liquidez. Petro-
bras, Vale e Banco do Brasil li-
deraram o ranking dos ativos 
mais negociados em 2025, se-
guidos por Magalu, Embraer, 

Itaú, Prio, Bradesco, Brava 
Energia e Weg. O compor-
tamento reforça a busca por 
empresas consolidadas, ao 
mesmo tempo em que indica 
espaço para ativos ligados ao 
consumo, à indústria e ao se-
tor de energia.

O desempenho do merca-
do acionário em 2025 foi um 
dos mais positivos da última 
década. O Ibovespa regis-
trou valorização acumulada 

de 33,7% no ano, o melhor 
resultado desde 2016, quan-
do o índice avançou 39% em 
um contexto marcado pelo 
impeachment da então presi-
dente Dilma Rousse. Em ter-
mos de variação em dólares, o 
ganho também foi o maior em 
nove anos, favorecido pelo in-
gresso de investidores estran-
geiros que buscaram diversi-
car seus portfólios para fora 
dos Estados Unidos.

Endividamento das famílias atinge 
recorde e fecha ano em 78,9%
A inadimplência também avançou na comparação anual. Em
dezembro de 2025, 29,4% dos entrevistados relataram contas em atraso

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - EXTRATO DO CONTRATO
Nº 30122501SMS Origem: Chamada Pública nº 002/2025-SMS | Processo: 2025.11.03.01 A Se-
cretaria Municipal de Saúde de Mombaça/CE torna pública a contratação do Instituto Forza
(CNPJ 41.697.143/0001-81) para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde
no município. Abrangência: O contrato contempla as Unidades de Atenção Primária à Saúde,
o Centro de Especialidades Odontológica (CEO), o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e o
Centro de Saúde, Investimento: O valor total global é de R$ 61.108.607,30, Vigência: 24 meses,
contados a partir da assinatura em 30/12/2025, Recursos: Dotação orçamentária voltada à manu-
tenção dos serviços de Atenção Básica (Elemento 3.3.50.85.00), Signatária: Liane Evangelista de
Alencar – Secretária de Saúde. Mombaça-CE, 14 de janeiro de 2026.

SINDICATO DAS EMPRESAS DO COMÉRCIO ATACADISTA DE REFEIÇÕES
COLETIVAS NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Sindicato das Empresas do Comércio Atacadista de Refeições Coletivas no Estado
do Ceará, convoca todas as Empresas integrantes da categoria econômica do
Comércio Atacadista de Refeições Coletivas ora representada e situadas no Estado
do Ceará, para participarem de uma Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada
na Av. Dom Luís, 500, sala 1830, Shopping Aldeota Expansão, Bairro Aldeota, em
Fortaleza/CE., no dia 19 de janeiro de 2026, às 10hs em primeira e única convocação,
possibilitado a participação de forma remota através do link: https://teams.microsoft.
com/meet/23265881993543?p=rNsoqg1WmD4IsxveW1, a fim de deliberar sobre
a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Deliberar sobre a conveniência ou não de celebração
de Convenção Coletiva de Trabalho com o sindicato da Categoria Profissional paralela
e demais Entidades Profissionais; 2. Deliberar sobre possíveis reivindicações da
Categoria Econômica; 3. Delegação de poderes ao Presidente da Entidade para propor,
negociar, contestar ou acordar em procedimentos coletivos de qualquer natureza,
administrativos e/ou judiciais, originários ou revisionais; 4. Deliberar pela fixação, ou
não, da contribuição assistencial devida pelos integrantes da categoria, associados ou
não, bem como a época de seu recolhimento para a categoria econômica nos casos de
procedimentos coletivos e a destinação da mesma; 5. Deliberar, uma vez aprovada a
contribuição assistencial no item anterior, acerca do direito de oposição das empresas a
referida contribuição assistencial, bem como a forma e prazo para tanto. Fortaleza, 13
de janeiro de 2026. Ailton Antônio Oliveira de Moraes – Presidente.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA – AVI-
SO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; N.º 2026.01.09.02PE:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO ZERO QUILÔMETRO, MO-
DELO TIPO SPIN, ANO/MODELO 2026, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA
07 (SETE) OCUPANTES, DESTINADO A ATENDER ÀS DEMANDAS OPERA-
CIONAIS DOS VISITADORES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, VISANDO APOIAR A REALIZAÇÃO DE VISITAS DOMICILIARES, O
TRANSPORTE DE EQUIPES E MATERIAIS DE TRABALHO, BEM COMO A OTI-
MIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE CAMPO, GARANTINDO MAIOR EFICIÊNCIA,
SEGURANÇA, CONFORTO E QUALIDADE NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE
BARROQUINHA/ CE. DA FORMA DE DISPUTA: ABERTO. A COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O CADASTRAMENTO DAS
PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ ATÉ O DIA 28.01.2026 ÀS 08:30 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) e que a disputa se dará no mesmo dia às 09:00
hrs. Os horários referem-se ao horário local. Referido EDITAL poderá ser
adquirido no endereço eletrônico: <https://compras.m2atecnologia.com.
br/, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, a partir
da data desta publicação ou na sala do Setor de Licitações, situada à Rua
Lívio Rocha Veras, 549, Centro.Hugo de Oliveira Nóbrega– Pregoeiro.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA (AGE) DA
COOPERA - COOPERA – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVI-
COS DA SAUDE LTDA inscrita no CNPJ Nº 52.803.195/0001-01. O Presidente da COO-
PERA – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVICOS DA SAUDE
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 52.803.195/0001-01, no uso de suas atribuições e em confor-
midade com o Estatuto Social da entidade, CONVOCA a todos os cooperados para se reunirem
em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) na sede da cooperativa, localizada na Av. Oliveira
Paiva, Nº 1500, Sala 105, Cidade dos Funcionários, Fortaleza – CE, CEP: 60.822-130, no dia
23 de janeiro de 2025. A convocação se dará pela seguinte forma: em primeira convocação
às 08:00 horas, com a presença de 2/3 dos cooperados, em segunda convocação às 09:00
horas, no mesmo dia e local, com a presença da metade mais um do número total de coope-
rados, e persistindo a falta de quórum legal, em terceira e última convocação às 10:00 horas,
com 50 (cinquenta) cooperados ou, no mínimo 20% (vinte por cento) do total de cooperados,
prevalecendo o menor número, a fim de deliberarem em Assembleia Geral Extraordinária, nos
moldes do parágrafo 4º, art. 29 do Estatuto Social em vigor, sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Deliberação sobre a destituição do(a) Secretário(a) da Cooperativa; 2. Eleição de novo(a)
Secretário(a); 3. Análise, apreciação e votação para admissão de novos associados; 4. Outros
assuntos de interesse social relacionados à pauta. Fortaleza – CE, 14 de janeiro de 2025. Marley
Matias Freitas – Diretor Presidente -- CPF Nº 063.657.633-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL E EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Eletricitários do Ceará (SINDELETRO-CE), inscrito no CNPJ sob o nº 07.339.229/0001-
02, com sede na Rua Antonio Pompeu nº 99, Centro, Fortaleza – Ceará, CEP: 60140-005, neste ato
representado por seu Diretor-Presidente, o Sr. Jose Raimundo de Freitas Costa, convoca todos os em-
pregados da Axia Energia S/A e empresas subsidiárias, integrantes de sua base territorial, Ativos e
Aposentados que trabalharam entre 2016 e 2025, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária,
a ser realizada em formato virtual, por meio da plataforma Zoom, no dia 20 de janeiro de 2026, às 19:00
horas, em primeira convocação, e às 19:30 horas, em segunda convocação, com qualquer número de
presentes, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1- Discussão e deliberação sobre o ajuizamento e a ratificação de ação coletiva contra a Axia Energia
S/A e empresas subsidiárias, visando à cobrança de diferenças de Participação nos Lucros e Resul-
tados (PLR) decorrentes da distribuição de dividendos com reservas de lucros acumuladas desde o
exercício de 2016;

2- Discussão e deliberação sobre a fixação das despesas relativos às medidas judiciais referentes ao
item anterior;

3- Discussão e aprovação da Contribuição Assistencial de 2% (dois por cento) para contadora;
4- Assuntos gerais.

Fortaleza-CE., 15 de janeiro de 2026.
Jose Raimundo de Freitas Costa
Presidente do SINDELETRO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE RATIFICA-
ÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 2026011201-IN - Aviso de Ratificação/Homolo-
gação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº 2026011201-IN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESCRI-
TÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E
PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRO-
NAIS, À REVISÃO DAALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES DE IMPOSTO DE
RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratada: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSO-
CIADOS inscrita no CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. Forma de pagamento de honorários: R$
0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente recuperado aos cofres municipais
condicionados ao êxito. Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de licitação com amparo legal na
alínea “c” e “e” do Inciso III do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021 e Art.1 da Lei 14.039/2020.
Jaguaribara/CE, 14 de janeiro de 2026. Ana Maria Silva Sena - Ordenadora de Despesas da Secre-
taria de Administração e Finanças do Município de Jaguaribara/CE.

ESTADODOCEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE JAGUARIBARA - EXTRATODECONTRATO
Nº 20260049.ORIGEM: CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN° 2025112401-CP. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADA: SARAIVA EMPREEN-
DIMENTOS E SERVICOS LDTA inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66.CONTRATAÇÃODE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DO ABATEDOURO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. VALOR TOTAL: R$173.070,96 (cento e
setenta e três mil, setenta reais e noventa e seis centavos). PROGRAMADE TRABALHO: Exercício
2026 Projeto 1501.206050107.1.067 Construir, Ampliar e Equipar Mercados, Abatedouros e Feiras ,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.92. VIGÊNCIA:
14 de Janeiro de 2026 a 14 de Maio de 2026. DATA DAASSINATURA: 14 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - Aviso de Adjudicação e Ho-
mologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025100601-CP. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANE-
XO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Vencedor: DIO-
GENES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 58.715.651/0001-48,
com o valor total de R$ 751.486,52 (SETECENTOS E CINQUENTA E UM MIL, QUATROCENTOS
E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos
autos. Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DEABRIL DE
2021. Jaguaribara/CE, 14 de Janeiro de 2026. FRANCISCO DANIELLMACIEL SALDANHA – ORDE-
NADOR DE DESPESAS DASECRETARIADE INFRAESTRUTURAE URBANISMO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 20260048. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025103101-CP. CONTRA-
TANTE: FUNDOMUNICIPALDE CULTURA. CONTRATADA: FOCO LOCACAOAMBIENTAL LTDA
inscrita no CNPJ sob o n° 48.684.766/0001-69. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO SHOW ROOM
MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA PERGENTINO ALMINO PINHEIRO, S/N, NO MUNI-
CÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO
PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO AO FUNDO MUNCIPAL DE CULTURA. VALOR TOTAL:
R$ 245.698,47 (duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e
sete centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Projeto 1002.131220088.2.102 Ge-
renciamento do Espaço Cultural Multiuso , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16. VIGÊNCIA: 14 de Janeiro de 2026 a 14 de Abril
de 2026. DATA DAASSINATURA: 14 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 12101.06/2025. O MUNICÍPIO DE ACA-
RAPE, POR MEIO DE SEU AGENTE DE CONTRATAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSA-
DOS, QUE NO DIA 28 DE JANEIRO DE 2026, ÀS 10:00H, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS, CUJO OBJETO É RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FOSSAS SÉPTI-
CAS BIODIGESTORAS PARAA EXECUÇÃO DO PROJETO REVIVA LAGOADO MUNICÍPIO DE
ACARAPE/CE, PODERÁ SER ADQUIRIDO PELO PORTAL DO TCE-CE: HTTPS://LICITACOES.
TCE.CE.GOV.BR, PORTAL DE COMPRAS: HTTPS://WWW.BLL.ORG.BR E SITE DO MUNICÍ-
PIO: HTTPS://ACARAPE.CE.GOV.BR/LICITACAO.PHP – ACARAPE/CE, 14 DE JANEIRO DE
2026. FRANCISCO TORRES DE MOURA, AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DEARNEIROZ –AVISO DE LICITAÇÃO – PRE-
GÃO ELETRÔNICA Nº 2026.01.14.01 - A Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, localizada na Praça
Joaquim Felipe, nº 15, Bairro Centro, Cidade Arneiroz/CE, torna público que se encontra à disposição
dos interessados o Edital de PREGÃO Eletrônica nº 2026.01.14.01, cujo objeto é a(o) AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AR-
NEIROZ/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, que se realizará
no dia 27 de Janeiro de 2026, às 09:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico: https://
compras.m2atecnologia.com.br/. O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à dispo-
sição dos interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-licitacoes.
tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação.
Arneiroz/CE, 14 de janeiro de 2026. Francisco Wallacy Pedroza de Sousa - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO
– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/26-PE-FME–OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO CAMI-
NHÃO BAÚ, DESTINADOS AATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 28 DE JANEIRO DE 2026
(28/01/2026), ÀS 08:00HS PELO SITE WWW.NOVOBBMNET.COM.BR. REFERIDO EDITAL PO-
DERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPE-
DIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA – PREGOEIRO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DEARNEIROZ - AVISO DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2025 - A Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, através da
Comissão de Contratação, localizada na Praça Joaquim Felipe, nº 15, Bairro Centro, CidadeArneiroz/
CE, torna público que receberá no período de 16 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026, no
horário de expediente ao público, das 08h00min às 12h00min, os documentos de requerimento de
participação e os documentação de habilitação, para o Edital do Chamamento Público nº 10/2025,
cujo objeto é a(o) CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO., conforme especificações em anexo, parte
integrante deste processo, O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://Municípios-licitacoes.tce.ce.gov.
br/, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Arneiroz/CE, 14 de Janeiro
de 2026. Francisco Wallacy Pedroza de Sousa - Agente de Contratação/Pregoeiro(a).

W11
Realce


